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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá stručným popisem jednotlivých nejčastěji používaných zapojení

jednotlivých částí napájecích zdrojů, jejich porovnáním a dále návrhem konkrétního univerzálního

regulovaného zdroje. V jednotlivých kapitolách jsou popsány jeho jednotlivé části – návrh vlastního

měniče, jeho napájení a ochran. Zvláštní kapitola je věnována návrhu systému chlazení výkonových

součástek. Poslední kapitola se zabývá návrhem desky plošného spoje. Činnost jednotlivých částí

jakož i zdroje jako celku byla odzkoušena s velmi dobrými výsledky. Popsané zařízení lze použít

jako zdroj energie pro jakýkoliv spotřebič, který vyžaduje napájení stejnosměrným napětím s

hodnotami nacházejícími se v jeho pracovní oblasti.

Abstract

This bachelor thesis deals with a brief description of the most frequently used connections of

individual parts of power supplies, their comparison and design of a particular universal regulated

source. The individual chapters describe its individual parts - the design of its own inverter, its power

supply and its protection. A special chapter is devoted to designing a cooling system for power

components. The last chapter deals with the design of the printed circuit board. The activity of the

individual parts as well as the source as a whole has been tested with very good results. The

described device can be used as a power source for any appliance requiring DC power supply with

the values in its working area.

Klíčová slova

Napájecí zdroj, usměrňovač, filtr, transformátor, chladič, tranzistor, termistor, komparátor, stabilizátor

Keywords

Power supply, rectifier, filter, transformator, heat sink, termistor, comparator, stabilisator

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne………………………… …………………………………………..

podpis

4

5

Obsah

1. Úvod………………………………………………………………………………………….……….6

2. Hlavní části napájecích zdrojů……………………………………………………………….…….7

Síťový transformátor…………………………………………………………………….….9

Usměrňovač a filtr…………………………………………………………………………10

Stabilizátor…………………………………………………………………………….……13

3. Koncepce napájecího zdroje……………………………………………………………………..18

4. Napájecí část……………………………………………………………………………………….20

5. Regulovaný zdroj…………………………………………………………………………………..25

6. Chlazení výkonových polovodičů………………………………………………………………...27

7. Pomocné obvody…………………………………………………………………………………..31

Nadproudové ochrany…………………………………………………………………….31

Signalizace vypnutí doplňkové nadproudové ochrany………………………………...32

Ochrana proti tepelnému přetížení………………………………………………………33

Napájení a řízení chladícího ventilátoru………………………………………………...34

Obvod řízení tzv. soft-startu………………………………………………………………36

Měření výstupního napětí a proudu……………………………………………………..37

8. Návrh plošného spoje…………………………………………………………………………......38

9. Závěr………………………………………………………………………………………………...40

10. Literatura a prameny………………………………………………………………………………40

Příloha č. 1………………………………………………………………………………………………41

Příloha č. 2………………………………………………………………………………………………42

Příloha č 3……………………………………………………………………………………………….43

Příloha č.4……………………………………………………………………………………………….44

Seznam příloh

Příloha č. 1: Schéma regulační části zdroje a ochran – popis

Příloha č. 2: Schéma regulační části zdroje a ochran – hodnoty součástek

Příloha č. 3: Schéma zapojení pro automatický chod ventilátoru – popis

Příloha č. 4: Schéma zapojení pro automatický chod ventilátoru – hodnoty součástek

6

1. Úvod

Nejdůležitější částí kteréhokoliv elektrického zařízení je napájecí zdroj. Jako měnič vstupní

energie má za úkol přeměnit vstupní energii – např. elektrickou, elektrochemickou, tepelnou nebo

solární, na energii elektrickou, která je dále napájeným zařízením zpracovávána. Z hlediska vstupní

energie dělíme zdroje na:

• Síťové (zpravidla s napájením 230 V st.)

• Elektrochemické (akumulátory, baterie)

• Jiné (např. solární články)

Dále dělíme napájecí zdroje z hlediska výstupu na:

• Stejnosměrné

• Střídavé

• S jiným průběhem (impulzní apod.)

Síťové napájecí zdroje lze dále v zásadě rozdělit do dvou hlavních skupin:

• Lineární

• Spínané

V současné době je módní používat téměř ve všech zařízeních spínané zdroje. Oproti klasickým

lineárním zdrojům mají nespornou výhodu ve vyšší účinnosti – dosahuje až 80 % místo 30 -- 50 %

u lineárního zdroje. Další hlavní výhodou je nižší hmotnost a menší rozměry celého zařízení.

Spínaný zdroj totiž pracuje s daleko vyšší frekvencí než se síťovou 50 Hz. K dispozici jsou již

výkonové součástky, umožňující konstrukci spínaného zdroje s pracovním kmitočtem 100 kHz,

dokonce až 1 MHz. Pro takovéto pracovní frekvence vycházejí napájecí transformátory při stejném

výkonu mnohem menší než pro 50 Hz. To se odráží ve zmíněné výhodě menších rozměrů a nižší

hmotnosti. Naproti tomu nevýhodami spínaných zdrojů oproti lineárním jsou především: nepoměrně

větší složitost celého řešení, vyšší cena součástek schopných spolehlivě pracovat při vysokých

kmitočtech (mezní frekvence tranzistorů, diod, rozptylové kapacity transformátorů a stejnosměrné

odpory elektrolytických kondenzátorů). Klesající trend ceny těchto součástek však posouvá

ekonomickou rentabilitu spínaných zdrojů směrem k nižším výkonům. Další nevýhodou spínaných

zdrojů je vyšší úroveň zvlnění výstupního proudu a vysoká úroveň vysokofrekvenčního rušení.

Spínaný zdroj se proto musí doplnit účinnými filtry, které zamezují pronikání vf rušení do

elektrorozvodné sítě, což jeho konstrukci dále komplikuje. Tabulka Tab. 1 převzatá z [1] stručně

porovnává z několika hledisek spínané a lineární zdroje.

7

parametr spínaný zdroj lineární zdroj

účinnost [%] 75 30

měrná velikost [W/cm3] 0,2 0,05

měrná hmotnost [W/kg] 100 20

výstupní zvlnění [mV] 50 5

šumové napětí [mV] 200 50

odezva na skok [μs] 1000 20

doba náběhu [ms] 20 2

cena přibližně stálá roste s výkonem

Tab. 1

2. Hlavní části napájecích zdrojů

Na obr. 1 je znázorněno blokové uspořádání lineárního zdroje. Vstupní síťový střídavý proud (o

napětí např. 230 V/50 Hz) je přiváděn do tzv. vstupního měniče, který se skládá zpravidla ze síťového

transformátoru Tr, usměrňovače Usm a filtru F. Odtud je stejnosměrný, zvlněný proud veden do

stabilizátoru Stab, který má zajistit jednak dodatečnou filtraci stejnosměrného napětí, tedy co nejvíce

odstranit střídavou složku a eliminovat tak zvlnění, které prošlo vstupním měničem a dále musí

udržet na svém výstupu předem nastavenou velikost napětí, bez ohledu na změny proudu vyvolané

připojenou zátěží, kolísání vstupního napětí či změny teploty. V této části probíhá regulace

výstupního napětí. Je-li zapotřebí vyššího vstupního napětí pro stabilizátor, lze použít zapojení bez

transformátoru Tr, avšak takový zdroj pak nemá galvanicky oddělený výstup od síťového napájení.

obr. 1
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 Spínané zdroje prošly v poslední době dynamickým vývojem. Liší se jednak pracovní frekvencí,

způsobem zapojení – tedy způsobem činnosti, způsobem transformace (transformátorem, tlumivkou,

kondenzátory apod.). V zásadě je lze rozdělit do čtyř hlavních skupin:

• S pracovním kmitočtem 50 Hz

• S usměrněným střídavým napětím s f > 50 Hz

• Nábojové pumpy (obvody bez indukčnosti) s f ≈ kHz → 1 MHz

• Obvody s indukčnostmi s f > 20 Hz → 1 MHz

Ať už je obvodové zapojení či princip činnosti spínaného zdroje jakýkoliv, více či méně odpovídá

blokovému zapojení podle obr. 2. Některé prvky v daném konkrétním zapojení mohou však chybět,

některé mohou být navíc. V zásadě lze tvrdit, že všechny spínané zdroje pracují se stejnosměrným

napětím. Napájecí napětí je tedy nejprve usměrněno a pomocí účinného filtru zbaveno střídavé

složky. Dále je „rozsekáno“ ventilem (v obr. 2 označen jako SPÍNAČ) - nejčastěji tranzistorem nebo


[…]


procesu kondenzátorové baterie hlavního filtru C105 – C108. Činnost relé KR1 je řízena obvodem

na obr. 21.

Obvod je nyní napájen jak z kladné, tak ze záporné části zdroje stabilizovaného souměrného

napětí. Tento způsob zapojení slouží jako ochrana proti provozu přístroje při poruše napájení tepelné

a nadproudové ochrany a tím k jejich vyřazení, neboť prostřednictvím kontaktů KR1b nedojde

k připojení regulovaného zdroje k napájení. Správnou činnost a pohotovost k provozu pak

signalizuje zelená LED1 (zakreslená ve schématu na obr. 17), umístěná na čelním panelu přístroje.

Jak je patrné z obr. 21, je ovládací cívka relé KR1 zapojena ke kladnému napětí +12 V přímo a

k zápornému napětí -12 V přes tyristor. Po zapnutí přístroje síťovým spínačem S1 se téměř okamžitě

objeví na výstupních svorkách symetrického zdroje napětí. Přes rezistor R201 se začne pomalu

nabíjet kondenzátor C201. Dostoupí-li napětí na kondenzátoru hodnoty asi 0,7 V, tyristor sepne a

tím připojí ovládací cívku relé KR1 k zápornému pólu zdroje. S uvedenými hodnotami součástek,

které byly navrženy v souladu s požadovanou hodnotou časové konstanty a zároveň s dovoleným

proudem řídící elektrody použitého tyristoru, dojde k sepnutí tyristoru asi za 4,5 – 5 s, což je

v souladu s požadavky uvedenými v kapitole 4.
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obr. 21

f) Měření výstupního napětí a proudu

V minulých kapitolách bylo předesláno, že k měření výstupního napětí a proudu bude použito

digitálního kombinovaného panelového měřidla. Na trhu je dostupná celá škála těchto jednoduchých,

a přesto poměrně přesných měřidel. Zapojení jednoho z nich, které má displej rozdělen na dvě části

– jedna pro zobrazení napětí, druhá pro zobrazení procházejícího proudu je na obr. 22. Použité

měřidlo umožňuje měřit stejnosměrná napětí v rozsahu 0 – 100 V a stejnosměrné proudy v rozsahu

0 – 10 A. Napájet jej lze napětím 4 – 30 V, takže připojení do kladné části souměrného zdroje plně

vyhovuje. Dokonce je možné jej připojit na nestabilizovanou část před integrovaný stabilizátor 7812.

Vzorkovací perioda je dle údajů výrobce asi 300 ms.

Z výstupu regulovaného zdroje přichází měřené napětí přes pojistku 4 A do napěťové části

sdruženého měřidla a současně na kladnou výstupní svorku na čelním panelu přístroje. Měřidlo,

není-li v souladu s nařízením výrobce napájené z plovoucího cizího napětí, má zápornou svorku

společnou jak pro napěťový, tak pro proudový obvod. Proud je tedy měřen až po průchodu

napájeným spotřebičem. Ze záporné výstupní svorky na čelním panelu přístroje, označené jako „-“,

ačkoliv je připojena na nulový potenciál, se tedy proud vrací přes proudovou část panelového měřidla

zpět.
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obr. 22

9. Návrh plošného spoje

Jednostranný plošný spoj byl navržen v programu Eagle a nachází se na obr. 23. Vzhledem

k provázanosti všech obvodů jsou na jediné desce soustředěny téměř všechny komponenty vyjma

ovládacích prvků, snímacích termistorů, výkonového tranzistoru a většiny pojistek - přímo na desce

plošného spoje se nacházejí pouze pojistky Po3 a Po4. K připojení obou vinutí sekundáru a výstupu

z měniče slouží osmipólová svorkovnice se šroubovacími kontakty pro připojení vodičů, umístěná

při levém okraji. Shora dolů jsou jednotlivé kontakty očíslovány číslicemi 1 – 8. Přiřazení jednotlivých

pinů ke komponentům v přístroji je uvedeno v tabulce Tab 3. Dále se na desce nachází několik

dvoupólových a trojpólových minikonektorů, sloužících k připojení prvků umístěných mimo plošný

spoj. Pro názornost je každý z těchto konektorů označen v souladu se schématy zapojení názvem

prvku, který se k němu má připojit. V levé části horního okraje se dále nacházejí tři „solpady“,

označené jako T1E, T1B a T1C, sloužící k připojení výkonového tranzistoru T1. Přiřazení

jednotlivých padů odpovídajícím vývodům výkonového tranzistoru je nasnadě – písmena E, B a C

určují připojení emitoru, báze a kolektoru. Na plošném spoji je navržena verze s poloautomatickým

chodem chladícího ventilátoru.

39

obr. 23

Takto navrženou desku lze pomocí programu Eagle rozložit zvlášť na tzv. osazovací výkres, kde

jsou uvedeny jednotlivé součástky nacházející se na straně součástek plošného spoje, a na tzv.

layout, tedy obrazec vodivých cest, který pak lze vhodným způsobem – např. fotocestou přenést na

tzv. kuprextit – tedy tenkou měděnou fólii nanesenou na desce z izolantu, a následně vyrobit plošný

spoj.

číslo pinu propojení

1 výstupní svorka "+"

2 hlavní sekundár přes pojistku Po2

3 hlavní sekundár

4 spojení s kostrou přístroje

5 výstupní svorka "-"

6 střed vinutí pomocného sekundáru

7 pomocný sekundár

8 pomocný sekundár

Tab. 3
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10. Závěr

Popsaný napájecí zdroj lze použít pro napájení jakéhokoliv zařízení, které pro svou činnost

vyžaduje stejnosměrné napětí uvedených hodnot. V nouzi jej lze použít dokonce též k pomalému

nabíjení akumulátorů. I přes svou poměrně jednoduchou konstrukci vykazuje přiměřený komfort,

bezpečnost nejen vlastního provozu a spolehlivost.
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