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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh regulovaného zdroje 1-30 V / 2 A
Jméno autora: Tomáš Dolenský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh napájecí zdroje lze usuzovat jako náročnější práce pro studenta bakalářské etapy studia. Navrhnout spínaný DC zdroj
s proudovým omezením spojíme teoretické znalosti studenta s jeho praktickými zkušenostmi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaný úkol student Dolenský splnil. V první kapitole provedl rozbor stávajících zdrojů a naznačuje směr, kam se moderní
napájecí zdroje budou ubírat v budoucích letech. Předepsané body bakalářské práce jsou splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během zpracování tématu bakalářské práce velice aktivní, docházel na konzultace, Zpracovával zadané témata
tak aby splnil zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je úměrné znalostem studentů bakalářské etapy. Student aplikuje získané teoretické
znalosti v praktické práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je dělena do jednotlivých kapitol, které na sebe navazují a postupně sestavují napájecí zdroj až po
závěrečný návrh tištěného spoje zdroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využívá zadanou literaturu a další moderní informační zdroje – internet. Využité citace jsou v souladu s požadavky
na označení citačních zdrojů. Použitá literatura je správně označena i další zdroje použitých informací jsou správně použity.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je na dobré úrovni studenta, který skloubil teoretické znalosti získané během bakalářského studia
s praktickými zkušenostmi získané v odborné praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce splňuje zadané požadavky a doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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